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Abstract

The debate over possible selective involvement of the United Nations Security

Council in armed conflicts is currently re-emerging both in the academic discussions and

in the sphere of practical politics. This thesis aims at explaining the possible reasoning

behind this selectivity – often exemplified by the contrasting participation of the United

Nations in the crises of Libya and Syria – through a qualitative case study focusing on

African intrastate wars. Two possible factors, influencing the Council’s decision making,

are based on classical theories of International Relations – while realism stresses the

interests of the five permanent members of the Council, constructivism puts an emphasis

on the normative goals of the organization, therefore on the role of the crisis’ severity. The

impact of these variables is subsequently assessed within the civil wars in Algeria,

Burundi, Djibouti and Guinea-Bissau, with an attempt to depict the relationship between

the discussed explanatory factors and the eventual activity of the Security Council.

Abstrakt

V současné době se jak na akademické půdě, tak ve sféře praktické politiky

opětovně řeší otázka selektivního zapojení Rady bezpečnosti Organizace spojených

národů (OSN) v ozbrojených konfliktech. Tato práce si klade za cíl prostřednictvím

kvalitativní případové studie zjistit, nakolik se tato selektivita – často dokládaná

rozdílným přístupem OSN ke krizím v Libyi a Sýrii – promítá do aktivity organizace

v afrických občanských válkách. Dva možné faktory, ovlivňující rozhodování Rady, jsou

založeny na klasických teoriích mezinárodních vztahů – dle realismu záleží především na

zájmech stálých pěti členů Rady v dané oblasti, konstruktivismus naopak vyzdvihuje

normativní cíle organizace, a tedy roli závažnosti dané situace. Vliv těchto proměnných na

aktivitu Rady je následně zkoumán v rámci konfliktů v Alžírsku, Burundi, Džibutsku a

Guineji-Bissau, přičemž důraz je kladen na vztah mezi sledovanými příčinami a výsledným

zapojením Rady bezpečnosti.
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Introduction

Legitimacy of an international institution represents a major issue affecting both

decision-making process and compliance with the institution’s outputs. In the case of the

United Nations Security Council, it is defined as “the degree to which the UN membership

recognizes the council as having both the right and the competence to act on behalf of the

international community in addressing issues related to international peace and security”

(Nadin, 2016, p. 20). The uniqueness of the Security Council, being the sole organ capable

of legitimizing the use of force1, adds even more importance to its ability to itself appear

legitimate.

Current research generally distinguishes three existing types of legitimacy (Binder

and Heupel, 2014). Firstly, legal legitimacy deals with the issue of consent – in the case of

the United Nations that means whether the Security Council follows the authority

entrusted to him by member states. Secondly, procedural legitimacy covers three distinct

criteria – representativeness, accountability and transparency of the Council’s methods

and activities. And lastly, performance legitimacy reflects the organization’s ability to

reach its goals.

Despite the fact that the legal legitimacy is also being contested, inter alia, by the

fact that the Council significantly expanded its competencies since the creation of the

Charter (e.g. Philpott, 1999), the compliance with its legal mandate attracts far less

attention than deficits deriving from the other types of legitimacy. As Fitzgerald (2000)

argues, majority of reform proposals coming both from member states and from the

Working Group2 suggest changes within the Council’s procedures – most notably

regarding veto power of the five permanent members, lack of transparency, or insufficient

participation of other member states.

However, the aim of this thesis is to contribute to the debate concerning the

Security Council's ability to reach its goals. Going back to the general definition of the

United Nations’ legitimacy, it could be argued that while legal and procedural types

represent the “right” to maintain international peace, performance legitimacy emphasizes

the “competence” to do so – i.e. the capacity to prevent threats to peace depending upon

their severity and imminence, while simultaneously not being thwarted by any other

1 The legitimacy of the use of force is monopolized by the Security Council with an exception of
intervention upon request and the right to self-defence (Rittberger and Zangl, 2006, p. 127).
2 “The Open-ended Working Group on the Question of Equitable Representation on and Increase in
the Membership of the Security Council and Other Matters Related to the Security Council” was
created in 1993 in order to propose general reforms of the Security Council.
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external or internal influences. Therefore, although performance legitimacy can be

assessed by multiple alternative ways – from addressing individual attempts of the

Security Council to deal with armed clashes, to comparing its performance during the Cold

War with the post-1991 period – this thesis is going to focus on the Security Council’s

agenda, and its performance legitimacy shall be evaluated through the reasoning behind

the Security Council’s (in)action as well as through its selective involvement in various

intrastate conflicts.

Martin Binder’s work (2009; 2015) is probably the most comprehensive notion

regarding this matter. Focusing on humanitarian crises following the Cold War, the author

suggests that the Council indeed intervenes selectively, possibly undermining the

international order in general. Binder then concludes his argument stating that although

the record improved as compared to the situation before 1991, contemporary differences

between the Council’s involvement in Libya and Syria show that the selectivity still poses a

relevant issue. Similarly, Archibugi (2004) implies that the possibility of denoting

interventions in Iraq, Somalia or Kosovo as selective and self-interested can eventually

lead to decreasing their overall efficacy. Lastly, on a more general note Thakur (2010)

introduces the concept of “normative inconsistency” – selective application of global

norms against friends and adversaries, providing an example of lessening the gravity of

human rights abuses performed by Israel contrasted to highlighting those of Iraq and Iran.

The theoretical framework, constituting the first chapter of this thesis, will address

the two approaches which are usually used to explain this selective activity, supporting

their assumptions by acknowledging additional authors dealing with the topic. The first

one, based on realism, argues that it is the permanent membership of the Council (the P-5)

what determines the scale of involvement, basing the decision upon its own interests in

the conflict region. The other one, deriving its notions from constructivism, emphasises

the crisis’ severity – in other words, the more intense the crisis is, the more likely the

Council is supposed to get involved. While the former, given the discussed goals of the

Security Council, scathes the Council’ perceived legitimacy to a great extent, the latter

enhances it by prioritizing the actual need for multilateral assistance instead of the

unilateral goals of the P-5.

The following chapters will outline the general methodology, depicting the two

main independent variables – intensity of the conflict and the P-5’s interests in it, as well

as the only dependent variable, the Council’s particular activity. Apart from their

conceptualization and operationalization the case selection if elaborated subsequently,

explaining the focus on Africa and constructing population of 10 cases of African civil
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wars. From this subset of humanitarian crises four will be chosen with respect to certain

criteria, resulting into four extensive case studies examining the variables’ values within

the given conflicts. That being said, the finding should be able to answer the following

research question: “What does explain the varying involvement of the United Nations

Security Council in African conflicts?”

1 Theoretical Framework

Inspired by existing research, this thesis will draw upon two of the main streams in

the contemporary field of international relations and upon their views of international

institutions and cooperation – namely realism and constructivism. While neoliberalism –

or neoliberal institutionalism – as the third major approach surely has something to say

about the functioning of international institutions, it has not yet been widely used to

explain the Security Council’s possible selectivity. For that reason it shall be omitted by

this paper as well, as it aims at deepening the realist – constructivist debate, not widening

it.

1.1 Realism and International Institutions

International institutions aside, realism – and later neorealism – in general views

the international system as anarchical, with the state being the main actor of international

affairs. The system is therefore conflictual, whether the anarchical structure or the violent

nature of the actors is emphasized as the cause. John Mearsheimer (1995, p. 10) presents

realism’s five basic assumptions about international system – apart from the anarchical

nature, states also possess some kind of offensive military capability enabling them to hurt

and possibly destroy each other, they can never be certain about other states’ intentions,

their driving force is survival above all others, and they rationally calculate the best way to

preserve themselves when challenged by other states.

Within such system, cooperation is possible – however, Joseph M. Grieco argues

that according to neorealism international cooperation is “harder to achieve, more difficult

to maintain, and more dependent on state power” than in the case of neoliberalism (in

Baldwin, 1993, p. 5). The dependence on state power should be stressed, as it plays

important role in the following hypotheses and represents the core of realist view on
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international institutions and organizations.3 Consequently, realism often points out the

importance of relative gains from international cooperation and also argues that a state of

hegemonic stability is a prerequisite for an emergence of international institutions, as only

a hegemon can possess the necessary power and influence to establish a functioning

organization or regime (Drulák, 2010, p. 149).

As Rittberger and Zangl (2006, p. 16) argue, classical realism views international

organizations as of “little help” in overcoming the power struggle of states, driven by the

nature of human beings. Instead of that, international organizations are used by powerful

actors to achieve their political goals and to “pursue their self-interest”. It could be argued

that the Concert of Europe in the 19th century was an example of international institution –

not and organization in today’s understanding – trying to implement the will of its

members, in this case to restrain revolutionary attempts and to maintain status quo.

Similarly, the League of Nations – an international organization – could be viewed as an

attempt of victorious participants of World War I to safeguard their positions, an attempt

which failed mostly due to the absence of the biggest players of that time.


[…]


peacekeeping operations (UN, 2017d) or the amount of humanitarian aid provided to the

country (OECD, 2016, p. 8).
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Dependent variable: The UN SC’s activity

As for the activity of the United Nations Security Council within a given conflict,

inspired by Binder (2009) and Frederking and Patane (2017) this variable shall consist of

number of meetings and resolutions released during the conflict period, and also of the fact

whether any type of sanctions or military actions – including peacekeeping operations – was

activated. Unlike the mentioned works, quantitative in their nature, the adopted resolutions

will be analysed individually. It is important to note here that this work does not aim at

evaluating the UN’s success in solving the crisis – its goal is to simply “measure” the activity

with respect to the severity of the conflict and the P-5’s interests in it.

The number of meetings of the Security Council shall be extracted from the Security

Council Meeting Records database (UN, 2017b). Similarly, adopted resolutions will be obtained

from the Security Council Resolutions database (UN, 2017c). Furthermore, official sources of

the United Nations should provide information about sanction regimes, peacekeeping

operations, and other forms of activity as well.

Case Selection

Given the qualitative nature of this work, the case selection explained in the following

section shall be narrowed into one particular type of conflict – African intrastate war.

According to the Correlates of War database (COW, 2017a), 60 out of 74 wars erupting after

1991 were of intrastate character, therefore the excluded cases represent a minority and the

analysis will be spared from difficult comparison of intra- and inter-state conflicts. Similarly, 31

out of these 60 intrastate conflicts took place in Africa – although in this instance the cases do

not represent a distinct majority, the previous reasoning is applicable here as well and the

analysis is thus spared from explaining various geographical and historical differences. Also, as

Boulden argues, the UN’s involvement in Africa had a crucial impact on the organization’s

attitude towards conflicts in the post-Cold War period in general (Boulden, 2003, p. 2).

Four cases will be chosen with respect to the independent variables (see Table 1):

• Case 1: Conflict with high-level severity and considerable interests of the P-5

• Case 2: Conflict with high-level severity and insignificant interests of the P-5

• Case 3: Conflict with low-level severity and considerable interests of the P-5

• Case 4: Conflict with low-level severity and insignificant interests of the P-5

88

case conflict severity P-5 interests

Case 1 high high

Case 2 high low

Case 3 low high

Case 4 low low

Table 1: Case selection matrix

Based on this logic, the dependent variable – being the involvement of the UN’s

Security Council in the crisis – should in the end reflect which cause, being either the conflict

severity or the P-5’s interests, plays more important role in the UN’s decision whether to

intervene or not.

While focusing on African intrastate conflicts, two more conditions for the case

selection were set up. Firstly, only conflicts lasting within the period between 1991 and 2010

were considered, excluding both crises happening during the Cold War and these affected by

the Arab Spring. Secondly, conflicts emerging in this period which are still ongoing in the

present day were excluded as well. Both conditions are supposed to increase the comparability

of the cases, with the situation within the UN being rather different during the Cold War and

with the character of the conflicts being slightly changed after beginning of the Arab Spring.

Furthermore, with ongoing cases excluded it is possible to assess the UN’s whole involvement

in the crisis without leaving the door opened for possible future intervention.

Selection of the “population” of cases was based on database gathering major

episodes of political violence as compiled by Monty G. Marshall from Center for Systemic

Peace (Marshall, 2017). Included conflicts are distinguished by Marshall in accordance with

two criteria – following the first one they are either civil-intrastate (C), ethnic-intrastate (E) or

international interstate (I), following the second one they are considered episodes of violence

(V), war-violence (W) or independence attempt (N). As this thesis aims at explaining the

Security Council’s involvement in intrastate crises threatening international peace and

security, only pairs of civil-intrastate war-violence (CW) and ethnic-intrastate war-violence

(EW) were considered, excluding interstate conflicts (e.g. Ethiopian-Eritrean war of 1998-2000)

and minor cases of civil violence (e.g. the situation in Ghana in 1994). The results of this

procedure can be seen in Table 2.
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Djibouti 1991-1994 Congo-Brazzaville 1997-1999

Algeria 1991-2004 Guinea-Bissau 1998-1999

Sierra Leone 1991-2001 Ivory Coast 2000-2005

Burundi 1993-2005 Liberia 2000-200341

Rwanda 1994-200142 Chad 2005-2010

Table 2: Population of cases – ceased intrastate conflicts in Africa from 1991 to 2010.

Methodology

As mentioned, unlike most of the contemporary research of the UN SC’s selectivity this

thesis will be qualitative in its nature, assessing only the four cases selected by the procedure

described above. That implies that while its outcome will not be as general and comprehensive

as in the instance of quantitative studies, there will be more space for inquiry of individual

conflicts, various singularities and different circumstances of the UN’s advance.

The character of this thesis will therefore be the one of a case study, specifically a co-

variation analysis. Firstly, theoretical framework explaining different possible causal

mechanisms of the Security Council’s agenda-setting will be presented. Secondly, individual

values necessary for the framework will be specified. Thirdly, these values will be analysed

within the cases under research. And finally, an assessment shall be conducted, evaluating

validity of the explanation.

In other words, both independent and dependent variables will be measured

according to the operationalization mentioned above, and their values will be assessed and

compared with respect to the two hypotheses. Unlike other types of approaches, e.g.

congruence analysis, the aim is not to evaluate the strength of an individual theory, but rather

to tell which of the two theoretical approaches offers better foundation for the research of

Security Council’s selectivity, focusing mostly on the variables derived from these approaches.

41 The case of Liberia is marked as civil violence in Marshall’s database, yet it is included here since most
of other relevant sources acknowledge that it was in fact a civil warfare (Kieh, 2009; COW, 2017).
42 The case of Rwanda is the only conflict originally separated into three distinct time periods (1994,
1994-1998, 2001). However, because of the mostly limited impact the subsequent episodes of violence
have on the final results and in order to simplify the population of cases it was merged into one.
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