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Evaluation

Major criteria:

The thesis seeks to answer a well-defined, interesting and (for a diploma thesis)
original research question, which is sufficiently based in the theoretical explanations
of international politics. Even though I am not an expert in this area, the
methodological approach and its execution is exemplary and its quality is well-
beyond most of the master theses, which I have evaluated at the Charles University.

While the methodological qualities of the thesis are indisputable, there are some
minor issues in the theoretical part, which would deserve further work:

First, I do not understand, why the author derives his hypotheses from the general
theories of the International Relations and why he does not focus rather on the
literature dedicated to international organizations, or even the UN more specifically.
There are already some studies investigating similar questions with regard to e.g,
peacekeeping operations, which could be easily adapted for the author’s purposes
(or on the other hand, productively criticized).

Second, the discussion of the IR theories seems rushed and somewhat superficial
with only few unconnected authors referenced. Why waste space with Grieco and
Morgenthau, when there are others, who write on realist underpinnings of the UN
decisions?

Third, while the selection of sub-variables seems logical, it is not properly explained.
Why these and not some others? Why the “human suffering” subvariable (terrible
name by the way) and not e.g. presence of the conflict in the mass-media (which
amplifies some forms of suffering and omits others)? I can intuitively understand
these choices, but they should be properly explained.

Fourth, and as a purely marginal side note – the type of conflict matters greatly.
While civil war in Algeria was a horrible human tragedy, it was framed by Algerian
government (and others – such as French government) often in a counter-terrorist
terms rather than as a civil war (see e.g. Malmvig. 2006.: State Sovereignty and
Intervention). On the other hand, wasn’t Burundi high on the agenda as the
international community wanted to prevent another Rwanda?
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Minor criteria:

The thesis is properly referenced and very well formatted. My only critique in
this regard concerns the missing literature review on the impact of the states’
interests and norms on the UN decision-making.

Overall evaluation:

This is an original study, which surpasses most of the standard master theses
written at the IPS. I commend especially the research design and high level of
methodological craft; however, the case studies are also very well researched
and written. The minor flaws of the theoretical part do not overshadow the
overall quality of the thesis. Simply said, well done, this is a very good piece of
work.

Moreover, I believe that the thesis could be with some additional work easily
transformed to a good research article.
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